internos de la Compañía, lo cual origina errores en el procesamiento y almacenamiento
de información, así como por resoluciones administrativas y judiciales adversas. La
administración del riesgo operacional en la Compañía tiene como objetivo que los
controles requeridos estén identificados, evaluados y alineados con la estrategia de
riesgos establecida, para cuantificar el impacto potencial de los riesgos y así distribuir la
adecuada asignación de capital por riesgo operacional.

Administración de Capital

La política de la Compañía es mantener un nivel de capital que le permita conservar la
confianza de los inversionistas y acreedores y sustentar el desarrollo futuro de sus negocios.
El capital se compone del capital social, aporte para futuras capitalizaciones y los resultados
acumulados.  No hubo cambios en el enfoque de la Compañía para la administración de
capital durante el año.

Conexión Total S. A. COTOT

Notas a los Estados Financieros

31 de diciembre de 2018

(Expresado en Dólares de los Estados Unidos de América – US$)

- 14 -

El índice deuda-patrimonio ajustado de la Compañía al término del período del estado de
situación financiera era el siguiente:

2018 2017

Total pasivos US$ 2,695,395 2,015,249

Menos:

Efectivo en caja y bancos (140,567)   (77,200)

Deuda neta US$ 2,554,828  1,938,049

Total patrimonio US$ 1,424,887 1,328,705

Indice deuda-patrimonio

ajustado 1.79 1.46

(7) Efectivo en caja y bancos

El detalle de efectivo en caja y bancos es el siguiente:

2018 2017

Efectivo en caja US$ 4,278   3,532

Depósitos en bancos 136,289   73,668

US$ 140,567   77,200

La Compañía mantiene sus cuentas corrientes en Dólares de E.U.A.  Los fondos son de
libre disponibilidad y no generan intereses.

(8) Inversiones temporales

Al 31 de diciembre de 2018 el saldo corresponde a certificado de depósitos en el Banco
Produbanco por US$750,681, con tasas del 4.50% y 5.50% a 720 días plazo.

Estas inversiones se encuentran en garantía al Banco Produbanco.

(9) Cuentas por cobrar comerciales

El detalle de las cuentas por cobrar comerciales es el siguiente:

2018 2017

Clientes US$ 756.830   422.942

Provisión cuentas incobrables (55.872)   (66.324)